

Certifié SAP BW et SAP BC, avec 12 ans d'expérience (SAP Ireland, SSII partenaires SAP, industrie utilisatrice puis indépendant), j'interviens durant toutes les phases du projet. Membre de la fédération ISAP Ouest, j'apporte un réseau de compétences métier et système hautement qualifiées.

**COMPETENCES FONCTIONNELLES**

<b>FI CO</b>	Comptabilité générale, client et fournisseur - Analyse du compte de résultat
<b>Production</b>	Gestion des stocks - Gestion de la fabrication - Gestion des unités de manutention
<b>Logistique</b>	Commandes - Livraisons - Facturation, Client, Fournisseur
<b>Relationnel et projet</b>	AMOA, AMOE, gestion d'équipe, transfert de compétences, formations, support utilisateurs

**COMPETENCES TECHNIQUES**

<b>SAP</b>	FI CO MM SD PP WM BC BW IP and SEM BPS - SAP ByDesign
<b>LANGAGES</b>	ABAP, ABAP OO, FOX, VB.NET VBA C# C++ TSQL Javascript
<b>MICROSOFT</b>	Windows Server 2003, AD, Exchange Server 2003 Suite Office
<b>RDBMS</b>	SQL Server, Oracle
<b>DIVERS</b>	Business Object, Citrix, IRIS Personnel, Powersim, PABX Alcatel OmniPCX

**PARCOURS PROFESSIONNEL**

**Depuis le 09-2009** **CONSULTANT INDEPENDANT TECHNICO-FONCTIONNEL SAP BI, SAP BC**  
 Expertises sur les solutions SAP BI (BW 7.0, 3.x, IP, BPS)  
 Expertises sur les solutions NETWEAVER, ECC, R/3 Enterprise (BC, ABAP, ADMIN) et SAP ByDesign

Missions effectuées dans les secteurs :

**CONSTRUCTION** Refonte du processus de simulation budgétaire (BW, IP)  
 Mise en place de l'analyse du CA fournisseur (BW FI-AP, MM-PUR)  
 Intégration de la trésorerie client dans le tableau de bord groupe (BW FI-AR, SEM BPS)  
 Optimisation des performances dans SOLMAN BW End2End

**AGRO ALIMENTAIRE** BW 7.0 - Upgrade et maintenance sous SOLMAN  
 Implémentation des rôles menus et autorisations pour FICO et transfert de compétences sous NETWEAVER 7.0 EHP4

**SPIRITUEUX** Déploiement d'un portefeuille reporting de suivi des modifications du référentiel sous BW 7.0  
 Transfert de compétences autour des développements BW et des extracteurs génériques sous NETWEAVER 7.0 EHP1

**EMBALLAGE** Conception, réalisation et déploiement d'une application inventaire sous .NET interface SAP MM-IM  
 Migration hétérogène + Hébergement de l'environnement complet SAP R/3 46C sur VMWARE

**Du 03-2006 au 06-2009** **CONSULTANT SAP INTERNE, RESPONSABLE SYSTEME d'INFORMATION**  
**ECOFRANCE SAS** Direction des projets, gestion des ressources informatiques et téléphoniques

**Réalisations notoires sous SAP R/3 (FI CO MM SD PP BC)**

Refonte du process d'édition du dossier de fabrication (PP, SAPSCRIPT, ABAP)  
 Mise en place du ledger article (CO-PC, MM) et des procédures de saisies automatiques d'inventaires (MM-IM)  
 Refonte de l'analyse du compte de résultat (CO-PA)  
 Mise en place de l'interface des écritures automatiques de paie (interface IRIS Personnel Gestion de la paie - SAP FI)  
 Mise en place du suivi des performances de ventes (SD-LIS)  
 Exploitation du système, gestion des transports, copie de mandants et développements ABAP (BC)  
 Gestion des évolutions et maintenance SAP (passage de supports package, audits)

**Exploitation et maintenance applicative : (10 serveurs, 3 ateliers informatisés, 1 PABX, 55 utilisateurs)**

Déploiement IRIS Personnel TeamWork 2 (Gestion du personnel et gestion de la paie)  
 Couplage Exchange 2003 avec OLEANE VPN (messagerie et outils collaboratifs)  
 Gestion des autorisations, accès réseau sous Windows 2003 server, AD, Citrix PS4 (client léger et poste lourd)  
 Gestion de la flotte téléphonique sous ALCATEL Omni PCX + 1 lien T2 15 canaux + 1 lien T0  
 Mise en place d'un plan de continuité (stratégies des sauvegardes, refonte ferme Citrix, lignes sécurisées)  
 Transfert de compétences, formation des utilisateurs et help desk

**Du 01-2003 au 02-2006** **CONSULTANT SAP BI (BW et SEM BPS)**  
**ARTENS** Expertises fonctionnelles sur les solutions BW 3.x, 2.x et SEM BPS 3.x  
 Expertises techniques en développements (ABAP OO, Javascript, VB) et système (évolution, maintenance..)

**12-2005 au 02-2006** **Chef de projet et coordinateur développement (2 personnes)**  
**BACARDI Global Procurement** : Pilotage centralisé du processus de budget des approvisionnements sous SAP BW 3.5 et BPS 3.2  
 AMOE Rédaction des spécifications fonctionnelles et techniques  
 Modélisation des cubes transactionnels BW  
 Réalisation des masques de saisie et des fonctions de simulations sous SEM BPS (langage FOX et VBA)

**04-2005 au 12-2005** **Chef de projet et coordinateur développement (3 personnes)**  
**ARCELOR System, Purchasing Group** : Suivi des arrivages de matières premières, reporting consolidé sous SAP BW 3.1C  
 AMOE rédaction des spécifications fonctionnelles et techniques  
 Etude et mise en place de la stratégie d'extraction et de transfert de données (8 filiales sources)  
 Modélisation / réalisation des Infoproviders non standard et d'une interface de saisie de données dans BW (ABAP)  
 Coordination des équipes de développements (ressources: 2 BW et 1 ABAP)

10-2004 au 03-2005 **Expert BW et coordinateur technique (1200 utilisateurs, WEB reporting)**  
**FRANCE TELECOM, Système d'information Commercial et Ressources** : Montée de version BW 2.0B vers 3.1C AIX vers Linux  
Mise en place d'une stratégie dédiée de montée de version / migration hétérogène de plateformes  
Design d'un cockpit WEB reporting Achats - Gestion des stocks - Logistique  
Intégration au portail entreprise (mise en place d'un mécanisme d'authentification unique)

01-2003 au 10-2004 **Expert BW et SEM BPS, assistance technique MOE (300 utilisateurs)**  
**AIRBUS Central Entity, Corporate Financial Planning** : Simulation budgétaire P&L, Cash flow, Balance Sheet, BW 2.1C SEM BPS 3.2  
Réalisation du modèle de simulation du P&L et intégration avec le processus budgétaire Corporate  
Mise en place de la simulation des revenus par avion et intégration planning commercial / planning financier  
Mise en place de la stratégie de montée de version SEM BPS 3.0A à 3.2 (migration du paramétrage technique existant, optimisation)  
Transfert de compétences techniques auprès des équipes systèmes.

---

Du 09-2000 au 12-2002 **CONSULTANT SAP BW**  
**OXALIC**  
Expertises sur les solutions SAP BW 2.x  
Formateur au centre de formation SAP France (cours BW et BC)

2001-2002 (8 mois) **Expert BW couplage CO-PS coordinateur développement (3 personnes)**  
**AIRBUS Central Entity, Asset Management** : Suivi commercial et financier de la flotte de seconde main SAP BW 2.0B, Oracle 7  
AMOE Rédaction des spécifications fonctionnelles pour la gestion des immobilisations type 'avions'  
Réalisation du porte folio reporting commercial et intégration avec le P&L Corporate

2000-2002 (12 mois) **Expert BW couplage CO-OM, HR-PA**  
**EUROVIA** groupe VINCI : Publication des tableaux de bord au niveau groupe sous BW 2.0B BO 5.0 Webi 2.7  
Mise en place d'un pilote sur BW 2.0A et migration vers BW 2.0B  
Reprise des historiques par fichiers plats vers BW  
Création d'interfaces de saisies (BW + ABAP)  
Réalisation d'une maquette de collection du budget SEM BPS 3.1B  
Publication et diffusion sous BUSINESS OBJECT pour 160 sociétés  
Transfert de compétences vers les utilisateurs clés

2000-2001 (7 mois) **Expert BW couplage BBP (1ère solution française BW "full internet")**  
**HUBWOO.COM** place de marché B2B : Evaluation des fournisseurs, suivi des commandes et livraisons, BW 20B, ITS  
Création d'un datamart 'master' pour l'intégration d'un nouvel acheteur / fournisseur  
Développement et personnalisation de l'univers d'extraction (sources : SAP BBP, Oracle 8)  
Mise en place du monitoring technique à partir du contenu BW  
Gestion de la mise en production et des procédures d'exploitation  
Transfert de compétences techniques et fonctionnelles

2000-2002 (20 sessions) **Formateur externe SAP**  
**SAP France**, centre de formation : Animation de formations  
Cours BW2xx : Cours standard sur BW (8 sessions )  
Cours TABWxx : Université et certification BW (2 sessions)  
Cours SAP50 : Technologie de base de SAP R/3 (10 sessions)

---

Du 02-1999 au 08-2000 **CONSULTANT CONVERSION CORE COMPETENCE**  
**SAP Ireland**  
Support et implémentation des outils de conversion et harmonisation fonctionnelle de données

**AMOE FI,CO, SD, MM, PP, BC, ABAP, Analyse et optimisation de charge**  
Fusion/scission de sociétés, plan de compte, réalignement de l'année fiscale, réorganisation du périmètre analytique, réorganisation des référentiels articles, clients, bascule à l'euro ...

**Références notoires**  
Aérospatial, Matra, British American Tobacco, Telecom Portugal,  
Telecom Ireland, Mitsubishi, Apple, Philips, Pirelli, Solvay, Pioneer, Siemens...

---

Du 1995 au 1999 **INSTRUCTEUR DEPARTEMENTAL**  
**GATEWAY Ireland**  
Préparation et animation de sessions de formations hebdomadaires en anglais  
Suivi des compétences techniques pour l'amélioration continue du support en ligne

## FORMATIONS

**SAP**  
SAP ByDesign  
ADM100 : Administration du SAP Web AS version SAP NetWeaver  
WM : Customizing et déploiement du module gestion des entrepôts  
NET200 : SAP Web Application Server  
SAPTECH : Echanges de données avec SAP XI, Développement ABAP Orienté Objets, SAP MDM  
BW delta 3.0-3.5, Admin WAS 6.40, Développement Java@SAP  
BW Académie => Certification SAP BW 2.x  
SAP Interne : BW 1.2A  
SAP Interne : Conversion et harmonisation de données et CA990 (Basculement à l'euro)  
SAP Interne : BC305, BC310, BC315, BC360 => Certification BC 'Optimisation de charge'

**Autres**  
1994, Faculté Lyon I      Maîtrise d'Electronique Electrotechnique et Automatique (niveau)  
1991, IUT de Saint Etienne      DUT Génie Electrique et Informatique Industrielle

## LANGUES ET INTERETS

**Anglais**      Courant (résident irlandais pendant plus de 5 ans)  
**Italien**      Scolaire  
**Musique**      Guitare - Concertina - Chant